Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«НОВОУБЕЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА»
ДРОЖЖАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧҮПРӘЛЕ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

«Яңа Уби гомуми
төп белеем бирү мәктәбе»

муниципаль бюджет гомуми белем
бирү учреждениесе

ИНН/КПП 1617002120/161701001, ОГРН 1021606555190
422464, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с. Новый Убей, ул. Мира, д.7

Тел. (84375)35-5-92, E-mail: snu.drz@tatar.ru, nubeischool@mail.ru

ПРИКАЗ
от 3 сентября 2024 года №112.1

«Об утверждении плана работы по профилактике ДДТТ в МБОУ «Новоубеевская
ООШ» в 2024-2025 учебном году»

В целях снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике ДДТТ в МБОУ «Новоубеевская ООШ»
в 2024-2025 учебном году и ввести его в действие с 03.09.2024 года (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного за
профилактику ДДТТ Прокопьеву Л.В.

Директор школы: Д.Н.Горбунова

Приказом ознакомлены: Прокопьева Л.В.

mailto:snu.drz@tatar.ru
mailto:nubeischool@mail.ru

Приложение №1 к приказу №112.1 от 03.09.2024 г.

Утверждаю

Директор школы:_____________ Горбунова Д.Н.

ПЛАН
мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма (ДДТТ)

по МБОУ «Новоубеевская ООШ» Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан

№
п\п

Мероприятия Сроки Ответственный

1. Научно-методическая работа
1. Ознакомление педагогического коллектива

с нормативными и методическими
документами по предупреждению ДДТТ

сентябрь Зам. директора по ВР

2. Заседания МО классных руководителей по
организации профилактики ДДТТ

ноябрь Зам.директора по ВР

3. Совещание педагогического
коллектива "Работа классных
руководителей, учителей предметников по
дорожной безопасности обучающихся"

декабрь Зам.директора по ВР,
преподаватель -
организатор ОБЗР

4. Оформление классных уголков
безопасности

август -
сентябрь

классные руководители

5. Разработка методического пособия по
профилактике ДДТТ

в течение
года

Зам. директора по ВР,
классные руководители

6. Обновление методического и
дидактического материала

в течение
года

Зам. директора по ВР,
классные руководители

7. Участие в районном конкурсе авторских
программ по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма
"Дорога без опасности"

сентябрь-
октябрь

Классные руководители,
педагоги-организаторы

8. Совещание трудового коллектива по
теме: "Статистика дорожно - транспортных
происшествий в Республике Татарстан»
Профилактическая работа в ОУ по ПДДТ"

ноябрь Зам. директора по ВР,
преподаватель -
организатор ОБЗР

2. Профилактическая работа с родителями
1. Разработка и изготовление схем безопасных

маршрутов движения от школы и обратно
для обучающихся начальных классов

сентябрь Педагог-организатор

2. Выпуск буклетов для родителей "Детям - 1 раз в преподаватель -

ваше внимание и заботу" четверть организатор ОБЗР,
классные руководители

3. Общешкольные родительские собрания для
обучающихся 1-9ых классов.
Включение в повестку вопросов по
предупреждению правонарушений
несовершеннолетними в сфере дорожного
движения, привитие навыков безопасного
поведения детей на улицах и дорогах

август Классные руководители,
педагог-организатор,
инспекторы ГИБДД, ЗДВР

4. Родительские собрания
Районная акция "Внимание, дети!"
Комплексная безопасность в начале
учебного года.
- профилактика детского дорожно-
транспортного травматизма и роль
родителей в воспитании транспортной
культуры и роли личного примера для детей
в соблюдении правил дорожного движения
- типичные опасные дорожные ситуации
для пешехода, формы и методы их
изучения в семье; использование ремней
безопасности во время движения в
автомобиле

в течение
года

Зам.директора по ВР,
педагог- организатор,
классные руководители,
инспекторы ГИБДД

5. Всероссийская акция «Безопасность
дорожного движения»

1 раз в
четверть

классные руководители,
педагог- организатор

3. Профилактическая работа с обучающимися по формированию безопасного поведения
на дорогах

1. Преподавание основ безопасного поведения
на улицах и дорогах в рамках учебных
дисциплин и внеурочной деятельности по
программе: "Азбука дорожного движения"

в течение года Учителя предметники,
преподаватель -
организатор ОБЗР

2. Месячник по безопасности дорожного
движения 1-9 классы:
-Профилактическое широкомасштабное
мероприятие «Внимание, дети!» на
территории Нижневартовского района;
-проведение инструктажей,
профилактических бесед по безопасности
дорожного движения с распространением
светоотражающих браслетов
- праздник для
первоклассников «Посвящение в
пешеходы»;
- конкурс рисунка «Безопасность на дороге
– мой стиль жизни» (2-4 классы);
- встречи с инспекторами ГИБДД;
- выпуск и распространение буклетов;
- оформление школьного стенда и классных
уголков по предупреждению детского
травматизма на дорогах

сентябрь классные руководители,
педагоги организаторы,
сотрудники ГИБДД
педагог-организатор
школы,
ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ
библиотекари школы,

3. Адаптивные занятия для будущих
первоклассников «Поведение пешеходов,

август-
сентябрь

ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ

велосипедистов на проезжей части» с
просмотром видеомультфильмов

4. Видеоурок по теме: "Правила дорожного
движения"

сентябрь ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ, педагог-
организатор

5. Акция «Добрая дорога детства»
В рамках мероприятия:
- Конкурс рисунков «Светофор и
пешеходы» (2-4 классы)

октябрь инспекторы ГИБДД,
педагог-организатор,
классные руководители

7. Районный конкурс - соревнование среди
юных инспекторов дорожного движения
«Безопасное колесо»

октябрь ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ, учитель ИЗО
преподаватель-
организатор ОБЗР

8. Познавательно – игровая программа
«Знатоки ПДД» для обучающихся 2-4
классов

октябрь педагоги организаторы,
классные руководители,
инспекторы ГИБДД

9. Мероприятия в рамках "Единого дня
правил дорожного движения"
-инструктажи - беседы по правилам
поведения на улицах, на проезжей части во
время осенних каникул;
- информация на электронном стенде
«Правила поведения в период осенних
каникул, правила поведения на проезжей
части»

4 неделя
октября

педагоги организаторы,
классные руководители,
инспекторы ГИБДД,
библиотекари школы

10. Распространение памяток по обеспечению
безопасности дорожного движения

в течение года классные руководители,
библиотекари школы

11. Профилактические беседы обучающихся
школы с инспекторами по ПДД в рамках
классных часов, общешкольных
мероприятий, круглых столов

в течение года ОГИБДД ОМВД России
поДМР РТ, классные
руководители

12. Проведение ежедневных пятиминуток-
напоминаний о соблюдениях правил
дорожного движения на проезжей части
после последнего урока.

в течение года классные руководители,
учителя-предметники

13. Районный конкурс по ПДД ноябрь Управление образования
и молодежной политики
администрации ДМР РТ,
ОГИБДД ОМВД

14. Общешкольное мероприятие «Посвящение
в первоклассники»
В рамках мероприятия познавательная игра
«Правила дорожные - знать каждому
положено»

ноябрь педагоги организаторы,
классный руководитель 1
кл., инспекторы ГИБДД

15. Семинар для обучающихся 9 классов по
теме: «Уличное движение – теория,
практика, ответственность»

декабрь ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ, педагог-
организатор,
преподаватель ОБЗР

16. Экскурсия в ГИБДД в течение года ОГИБДД ОМВД России
по ДМР РТ

17. Открытые уроки по теме: « Опасные
ситуации», «Правила дорожного
движения».

декабрь педагоги организаторы,
классные руководители

18. Профилактическая акция "Безопасность
детей - забота взрослых"
-профилактические беседы о мерах
безопасности при переходе проезжей части;
-конкурсы рисунков, сочинений,
фотографий

февраль
в течение 1

недели месяца

педагоги организаторы,
классные руководители,
инспекторы ГИБДД

19. Классный час для учащихся 7-8 классов
«День памяти жертв ДТП».

март классные руководители

20. Профилактическая акция "Внимание,
каникулы!" :
- проведение пятиминуток-напоминаний о
соблюдении мер безопасности при переходе
проезжей части, о необходимости
использования обуви, одежды, ранцев,
предметов со светоотражающими
элементами;
- инструктажи, беседы о правилах
поведения ПДДТ в период весенних
каникул

март
4 неделя
месяца

Педагог- организатор,
классные руководители,

24. Спортивные игры «Красный, жёлтый,
зелёный»

май Руководитель отряда
ЮИД

25. Конкурс рисунков на асфальте «Знаки
дорожного движения».

май классные руководители
1-4 кл.

26. Проведение викторины силами волонтеров
по теме: «Типичные опасные ситуации на
дорогах и правила безопасного
поведения» для обучающихся 1-4 классов

в течение года педагоги-организаторы,
классные руководители

27. Проведение бесед с обучающимися по теме:
«Административная, уголовная и
гражданская ответственность за нарушение
правил дорожного движения»

май классный руководитель 9
кл.

IV. Материально-техническое и кадровое обеспечение

1. Обновление безопасности дорожного
движения

в течение года Администрация ОУ,
педагог-организатор

2. Приобретение наглядных и учебно-
методических пособий по ПДДТ

в течение года Библиотекарь школы